Por outro lado, descreve o crime da mulher abominável quando diz que ela “deixou o guia da sua puberdade”, isto é, o marido, a quem fora prometida na flor da sua mocidade, com o qual se comprometera pelos laços do amor legítimo

Inclinata est enim ad mortem domus eius, et ad inferos semitae ipsius.

Primum quidem illa sese libidinis explendae gratia ad mortem obtulit. Deinde adulterum eodem iudicio obstrinxit, utrique enim erat lege Diuina mortis poena constituta.⁶ Deinde, uniuersa domus, amoris infandi gratia, dissipatur. Nec enim mulier adultera rem familiarem curat, sed eam potius, ut amatorem diutius sibi deuinctum teneat, disperdit atque dissipat. Tum, etiam maritum negligit, filios non educat, et ita fit ut domus uniuersa labefactata corruat. Postremo, omnis illius impetus eo tendit ut apud inferos, simul cum amatore, sempiternis suppliciis excrucietur.

[19.] *Omnes qui ingrediuntur ad eam, non reuertentur neque apprehendent semitas uitae.*

In loco lubrico et periculoso, maxime si fuerit decliuus, qui semel prolabitur, uix potest resistendi locum reperire. In imam igitur uoraginem deuoluentur ferme omnes qui semel in impudicae mulieris illecebras inciderunt. Non enim in amissam uiam redire facile possunt, ut uiam uitae teneant, qui sunt meretriciis uinculis impediti.

[20.] *Vt ambules in uia bona, et calles iustorum custodias.* [21.] *Qui enim recti sunt, habitabunt in terra, et simplices permanebunt in ea.*

Haec sententia est ad illam annectenda, qua dixerat “Vt eruaris a muliere aliena”. Illis enim qui se se a meretriciis amoribus longe remouerint et sanctorum uiam tenuerint, semper erit Dei numen propitium. Nam illius ope in hac uita perpetuo muniuntur et in futura hereditatem sempiternam consequuntur.

⁶ Vd. Vulgata: *Lev.* 22, 10; *Deut.* 22, 22.

e a quem se entregara para que a guiasse. Com tal proceder, não só manchou de modo impuro o leito conjugal e violou a santidade do matrimônio, como também se mostrou ímpia e criminosa contra Deus, porquanto quebrou o contrato, promulgado pela lei divina e corroborado pelo testemunho da santíssima divindade pelo qual se unira com o legítimo esposo. A monstruosidade e torpeza de um crime tão grande, posta diante dos olhos, tinha eficácia suficientemente grande para advertir e aconselhar todos os homens, que prezam a salvação e a dignidade, a evitarem a comunicação com as mais perversas das mulheres. [689] Mas Salomão não considera isto bastante. Vai mais adiante, no fito de explicar melhor o motivo pelo qual devemos fugir da mulher perversa e desenfreada. Com efeito, escreve:

Porquanto a sua casa pende para a morte e as suas veredas para os infernos.

Em primeiro lugar, por causa do desejo de satisfazer a sua sensualidade, ofereceu-se à morte. Em segundo lugar, tornou o adúltero réu no mesmo julgamento, uma vez que a lei divina estabelecia a pena de morte para ambos. [Lv 20. 10.; Dt 22. 22.] Depois, a casa arruína-se por completo, devido ao infamante amor. Tão-pouco a mulher adúltera cuida do patrimônio doméstico, mas antes o esbanja e desperdiça para manter por mais tempo a ela ligado o amante. Depois, também não trata do marido e não cria os filhos e assim sucede que a casa se arruína e abate completamente. Por derradeiro, emprega todos os seus esforços no sentido de vir a ser atormentada nos infernos, com suplícios eternos, juntamente com o seu amante.

19. *Todos os que têm trato com ela, não voltarão nem tomarão as veredas da vida.*

Quem uma vez cai em lugar resvaladiço e perigoso, e sobretudo se for inclinado, tem dificuldade em encontrar um lugar em que parar. Por conseguinte, regra geral precipitam-se no mais profundo abismo todos os homens que alguma vez caíram nas seduções da mulher desavergonhada. É que, os que se deixaram enlear pelos laços das meretrizes, não conseguem facilmente regressar ao caminho perdido, de maneira a perseverarem no caminho da vida.

20. *Para que andes pelo bom caminho e não largues as veredas dos justos.*

21. *Porque os que são retos habitarão na terra e nela permanecerão os íntegros.*

Esta frase deve ligar-se com aquela em que dissera: “a fim de seres livre da mulher alheia”, pois a divindade sempre se mostrará propícia com aqueles que se mantiverem longe de amores meretrícios e perseverarem no caminho dos santos. Na verdade, com a ajuda d’ Ela, nesta vida incessantemente se encontram protegidos e na que há de vir alcançam uma herança eterna.

[22.] *Impii uero de terra perdentur, et qui inique agunt auferentur ex ea.*

Impii, omni praesidio destituti, duplicique supplicio mactari et in hac uita graues poenas dabunt, et in futuro saeculo cruciamenta sempiterna patientur.

CAP. III

[1.] *Fili mi, ne obliuiscaris legis meae, et praecepta mea cor tuum custodiat.*

Caritatis sollicitudo contineri non potest quin eandem sententiam, in qua cernit uitam omnem consistere, saepenumero repetat. Lege autem Diuina uitam omnem contineri satis explicat ipsius legislatoris sententia. “Si uis”, inquit, “in uitam ingredi, serua mandata.”⁷ Sed quaerendum [690] est cur Salomon legem Diuinam suam nominat. Num ardens legis studium faciebat ut suum nominaret quod erat in illius mente penitus insitum et quodammodo in naturam illius conuersum? Diuina enim munera multo magis nostra sunt existimanda, si illis ad nostram salutem sapienter utimur, quam illa quae in patrimonio numeramus. Ex nostris enim bonis quae uel hereditate, uel industria, uel quauis alia ratione, nobis obueniunt, minimam plerumque partem ad nostros usus traducimus, uniuersis enim frui non possumus. At, quae sunt in animos nostros Diuina benignitate congesta, ita sunt ad nostram salutem accommodata ut nulla pars illorum sit quae superflua aut parum utilis possit appellari. Et reliqua omnia nobis eripi possunt, Diuina uero non possunt. Quocirca Dominus ipse dicit, ut est apud Lucam: “Si in iniquo mammona fideles non fuistis, quod uerum est, quis credet uobis? Et, si in alieno fideles non fuistis, quod uerum est, quis dabit uobis?”⁸